PROJETO DE LEI N., DE 2007
(Do Sr. FELIPE BORNIER)

Dispõe sobre prazo de execução dos serviço de
ligações de gás e energia .

    O CONGRESSO NACIONAL decreta:

   Artigo  1º- Fica fixado em sete dias úteis o prazo para que as empresas
concessionárias de prestação de serviços públicos de energia e gás atenda os pedidos dos
consumidores destes serviços, tanto para a instalação do serviço, como para reparos de qualquer
natureza, em todo território nacional.

   Artigo   2º- O prazo fixado no Artigo 1º desta Lei contará a partir do registro
do pedido de acesso aos serviços de energia e/ou gás feito pelo responsável do imóvel.

   Artigo  3º-  Ficam as empresas prestadoras dos serviços de energia e gás
obrigadas a comunicar ao requerente com no mínimo 24 horas de antecedência o dia e a horário
aproximado em que serão realizados os serviços no imóvel do consumidor.

   Artigo   4º -  Sem prejuízo das penalidades previstas no Código de Defesa do
Consumidor, aplicam-se às concessionárias dos serviços de energia e gás, multa diária de meio
salário mínimo, no caso de descumprimento do disposto nos artigos antecedentes.

   Artigo   5º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, em          de               de 2007.

                                                    FELIPE BORNIER
                                                Deputado Federal PHS/RJ

JUSTIFICATIVA

          Esta proposta de lei visa proteger o consumidor dos serviços de energia e gás. Hoje, o cidadão
brasileiro perde tempo e dinheiro enquanto aguarda a presença de técnicos das empresas
concessionárias ao seu imóvel novo ou usado. A exclusividade das empresas concessionárias na
prestação deste serviço torna o cidadão refém da ineficiência das empresas, quadro que se agrava
hoje nas grandes cidades pela explosão da oferta do mercado imobiliário.

 Muitas vezes o consumidor é obrigado a faltar ao trabalho várias dias para acompanhar
pessoalmente a ligação da energia e do gás canalizado ao imóvel. O que se pretende, nesta lei, é
exigir das concessionárias um mínimo de respeito pela paciência, tempo e o dinheiro perdido pelo
consumidor, entre outros dissabores.

         Considerando o indiscutível caráter meritório da proposta, solicita-se o apoio dos ilustres
Pares para aprovação do presente projeto de lei.

  Sala das Sessões, em          de                               de 2007.

                                                                            FELIPE BORNIER
                                                                        Deputado Federal PHS/RJ